Página 1 de 1

Indicação Nº 1992/2024

Súmula: Indico ao Poder Executivo junto à

Secretaria de Saúde, sob os cuidados da Sra.

Secretária Ana Maria Pessoa Massarenti, para a

Criação de Programa Meu Pet, incluindo

consultórios em contêineres de atendimento em

Itapevi.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria de Saúde, sob os cuidados da Sra.

Secretária Ana Maria Pessoa Massarenti, para a Criação de Programa Meu Pet,

incluindo consultórios em contêineres de atendimento em Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

In
di

ca
çã

o
N

º
19

92
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
87

/2
02

4
-

10
/1

0/
20

24
 1

1:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
14

F
-E

K
R

C
-U

30
6-

Y
S

2T

Página 2 de 1

        O crescimento da população de animais domésticos em Itapevi, somado à
necessidade de cuidados veterinários básicos, especialmente para famílias de baixa
renda, faz com que seja urgente a criação de um programa que atenda às demandas
de saúde dos pets da cidade.
        O Programa "Meu Pet", com consultórios móveis instalados em contêineres,
permitiria que os serviços de atendimento veterinário fossem descentralizados,
atingindo bairros mais afastados e áreas de vulnerabilidade social, oferecendo
vacinação, castração e consultas clínicas.
        Essa medida reduziria o abandono de animais, incentivaria a posse responsável
e ainda auxiliaria na prevenção de zoonoses.
        A instalação de contêineres oferece uma solução prática, rápida e
economicamente viável para montar consultórios equipados para atendimentos
básicos.

         Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de estima e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de outubro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
19

92
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
87

/2
02

4
-

10
/1

0/
20

24
 1

1:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
14

F
-E

K
R

C
-U

30
6-

Y
S

2T

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K14FEKRCU306YS2T, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K14F-EKRC-U306-YS2T

In
di

ca
çã

o
N

º
19

92
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
10

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
87

/2
02

4
-

10
/1

0/
20

24
 1

1:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
14

F
-E

K
R

C
-U

30
6-

Y
S

2T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K14FEKRCU306YS2T
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K14FEKRCU306YS2T
		2024-10-10T11:50:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura